Utrū cōsensus in

delectatōem sit semp peccatum. z quod:

Quia in supius tractatis z sp̄a liter modicū supra/ in declaratione sex modozū seu sex qlitatū/ se circa delectatōem habēdi ipsius rōnis/sepe de cōsensu in delectatōez facta est mentio/interdūq; tactū quō consensus etiā verus z deliberatus. z etiā ipsius rōnis supioris in delectatōem/nō sp̄ est pctm̄ mortale. Pro hui^o necnō aliquorū ex precedētib; maiori declaratōe. q̄nq; rememorāda z aduertēda veniūt. **P**riūm q; oīs delectatio habz aliqd̄ propriū z principale obiectū/circa qd̄ fert z versat. Hec eni aliter vt clarū est possit delectatō causari z haberi. si nō circa aliqd̄ principaliter ferret z versaret. **S**cōm qd̄ etiā iuxta dictū phi/omīs delectatō siue sit in appetitu sensitiuo. siue in appetitu intellectiuo. siue (vt modicū supra tactū est) sit in cogitādo solū. siue in actu seu executōne actus/aliquā opatōez cōsequit. Etenim (vt in supiorib; declaratū est) omīs delectatio/ex triū concursu causari h; z causatur. scz ex boni z conueniēs p vim appetitiuam adeptōe. z ad eā applicatione. pro ut scz tale bonū z cōueniēs/sentit vel q̄litercūq; percipitur. que duo sunt. scz ipm̄ bonū z conueniēs qd̄ sic sentit z percipit. z ipa vis appetitiua que sic illud sentit z appetit z tertij. scz cognitōis talis adeptōis z applicatōis. Nūc igit ad propositum

clarum est istud fieri nō posse. qn primo! (vt iam tactum est) ibi sit aliqd propriū z principale obiectū scz illud bonū z cōueniens qd sic adipiscit̄ z applicat̄. qn etiā scdo ibi sit aliqua opatio scz tā illa ipius boni z conueniētis adeptio z applicatio que sine aliqua opatiōe fieri nō potest. qz etiā ipius actualis talis adeptiois z applicatiōis cognitio q̄ etiā quedā opatio est. imo ipsa propria opatio eē dese qdā bonū z conueniēs est. Exēpli gratia. Delectat̄ aliquis in visione alicui⁹ rei pulcre. vel in gustu alicui⁹ rei sapide seu saporose. vel in rememoratōe alicui⁹ magni honoris habiti. vel aliqua simili cogitatōe clarū est in tali delectatiōe tria cōcurrere. scz Primo ipam rem que sic delectabiliter videtur vel gustat̄ vel rememorat̄ vel cogitatur. z illa est illius delectatiōis propriū z principale obiectū. Scdo ipam vim appetitiuā. que p̄ quandā opatiōem vtputa talem visionē. gustationē rememoratōez vel cogitatōnem/illā rem tanqz suū obiectum cōplacētē adipiscit̄ z sibi applicatum habz z in eo quietat̄. Et tertio cognitionē illius adeptiois z applicatiōis. q̄ si nō interueniret nulla pprie esset delectatō vt satis in superiorib⁹ exēplificatū est de infantib⁹ z insensatis. Ex quib⁹ iterū videri potest. quō delectatio qliber/ pōt ad duo compari seu referri. vel scz ad illō propriū z principale obiectū circa qd vel in q̄ sic versat̄. vel ad illā opatiōem quā sic cōsequit̄. Tertio aduertendū. qz etiā ipse cōsensus in delectatiōem/qui multū ampli⁹ qz ipsa sola delectatio ponit̄ importat. qz (vt in superioribus pluries tactū est) ipi rationi semp attribuit̄. consequēter etiā si int̄ueniat/quandā aliā ipius rōnis opatiōez scz quandā diiudicatōem seu rōcinatōez. Nec enī (vt claz est) ratio ipsa in delectatiōe aliquā cōsentire posset. nisi p̄us ei⁹ apprehensionē de ea quodāmodo diiudicaret seu rōcinaret. Ista aut̄ diiudicatio seu rōcinatio/nō est aliud nisi quidā ipsius ratiōis act⁹ interior in mente existēs/qui pprie fieri nō potest nisi per modū cuiusdā cogitatōis seu meditatiōis. que in hoc pposito pro eodē accipiūt̄ z reputāt̄. Et hinc est qz talis ipius rōnis diiudicatio seu rōcinatio/valde frequēter z q̄ si cōiter cogitatio dicit̄ z appellat̄. imo vt modicū supra tactū est/quādo consensus

in delectatiōem principaliter rōni inferiori attribuit̄. intelligēdum est de delectatiōne que est in cogitatōe z nō de illa q̄ inest actu seu actus executōe. **¶** Quartū aduertendū qz quādoqz cōtingere potest/qz aliqua opatio erit metipm̄ propriū z principale delectatiōis obiectū. sicut posset esse aliq̄ alia res ab extra. qz forsan illa opatio (vt iam tactū est) accipiet̄ a rōne vt bonū z finis in aliquo aliqz delectatōe reque sc̄at. iuxta exēplū iam positū. cogitabit aliquis de aliq̄ magna complacētia quā alias habuerit/vel in visione alicui⁹ rei pulcre. vel in gustatiōe alicui⁹ rei sapide vel hmōi. z in ista cogitatōe seu rememoratōe delectabit̄. certū z clarū est qz ista delectatio habet pro suo proprio principali obiecto/illā opatiōem que sic cogitatur rememorat̄. scz illā visionē vel illam gustatiōem vel hmōi. **¶** Quintū aduertendū qz ampli⁹ cōtingere potest scilz qz illa metipria opatio quā defacto ipsa delectatio consequet̄/erit propriū z principale illi⁹ met delectatiōis obiectū. scilicet vis anime appetitiua cui⁹ est proprie delectari in illam opatiōem sicut in quodā sibi bonū z cōueniēs complacēdo reflectet̄. Ut gratia exēpli iuxta casum/ iam supra tactū cogitabit aliquis rememorando de aliq̄ magna complacētia quā alias in aliqua re vel in aliqua opatiōe habuerit. z in ista cogitatōe seu rememoratōe delectabit̄ nō quidē qz illam delectatiōem quā sic habebat reflectat in illā rem seu in illā opatiōem de q̄ sic cogitabat. sed in ipam p̄pria met cogitatōem quā sic habebit. vtputa quia delectabit̄ ex eo solum qz sic cogitat. vel quod sic rememorat̄. certū z clarum est/qz in isto casu/ ista delectatio habet pro suo proprio z principali obiecto ipammet cogitatōem circa quā versatur. **¶** Hūc igit̄ predicta ad ppositū applicando. Triplex reperitur cuiuslibet delectatiōis/propriū z principale obiectū. Aut enim delectatō sic aliquā (vt semp fieri iā tactum est) opatiōe sequens. Et vt fmo p̄ aliquod p̄ticulare exēplū z qz iuxta supra tacta cōmunius contigit/ clarius p̄cedat/ponatur. iuxta casum iā pluries superius tactū. qz aliquā cogitatōem consequat̄. **¶** Aut igitur talis delectatio habz pro suo proprio z principali obiecto/ aliq̄ rem ab extra que tunc forsan cogitat̄

Compendiū theologie

Aut habet pro suo proprio et principali obiecto/aliquā aliā opatiōez quasi rem q̄ cogitat. Aut habet pro suo proprio et principali obiecto ipammet cogitatiōez circa quā actualiter versat. ¶ Si primo modo q̄ sc̄z delectatō illa sic cogitatōem aliquā consequēs pra suo proprio et principali obiecto habeat rem aliquā ab extra q̄ cogitatur/sic sc̄z/q̄ licet talis delectatio circa illam cogitationē verset. non tamen ex principali ipsius cogitatiōis intuitu. nec in sola reflexione ad eam. sed principali intuitu/principaliq̄ reflexione/in ipam rē que sic cogitat. Et tunc quādo talis delectatio et etiā consensus in actum peccatū sit et quale/satis ex eis que modicū supra circa naturā ipsius delectatiōis tractata sunt/perpēdi potest cōsiderando sc̄lz (vt ibi tactum est) an talis delectatio sit naturalis. an voluntaria. et an sit circa rem licitā aut illicitam. et an sit moderata aut imoderata. et an talis cōsensus sit verus et expressus. aut interpretatiuus et equiuales et an sit ipsius rationis superioris vel solū inferioris. et hmoi que ibi diffuse explicata sunt. ¶ Si vero secūdo modo. q̄ sc̄z illa delectatio p suo proprio et principali obiecto habeat aliquā aliā opatiōem que cogitat. sic sc̄lz q̄ q̄uis vt iam statim tactum est/talis delectatio circa talem cogitationē versetur. nō tamen ex principali ipsius cogitatiōis intuitu. nec in sola reflexione ad eam/sed principali intuitu/principaliq̄ reflexione in ipam aliā opatiōem que sic cogitat. Et tunc si talis opatiō sic cogitata que est propriū et principale obiectum illius delectatiōis/sit de se peccati veniale. tunc cōsensus etiā verus et deliberatus in talem delectatiōem que sic circa talem delectatiōem versatur nō erit nisi veniale peccatū. Si autē illa opatiō sic cogitata que est propriū et principale obiectum illius delectatiōis/sit peccatū mortale. tūc etiā consensus verus et deliberatus in delectatiōem que sic circa talem cogitatiōem versatur/etiā si tunc iuxta quod modicū supra declaratū est nō assit voluntas deliberata perficiendi actū si facultas adesset erit peccatū mortale. quia q̄ homo in cogitatione talis opatiōis principali eius intuitu/principaliq̄ reflexione in eā delectet/non cōtingit nisi ex eo q̄ eius affectus seu appetitus est in illā opatiōem sic